
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054 5Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no § 8° do art. 65 
da Lei n° 8.666/93 e considerando a modifi cação apresentada 
na funcional programática no PPA 2016-2019 resolve alterar a 
Dotação Orçamentária dos seguintes contratos:

Contrato nº Funcional  Programática 2016-2019
09/2013 0412212978338

05/2015

0412212978314
0412214247551
0403214248254
0412212978338
0442214248500

11/2015 0412214248514
13/2015 0412212978338
14/2015 0412212978338
15/2015 0412212978338
16/2015 0412212978338
17/2015 0412212978338

21/2015

0412212978314
0412214247551
0403214248254
0412212978338
0442214228500

23/2015 0412212978338

Belém (PA), 19 de janeiro de 2016.
JOSÉ MEGALE FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria.
Protocolo 919572

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 78/2016-CCG DE 20 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PALOMA MACIEL LINS, Assessor Especial I, no Núcleo de 
Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO, a 
contar de 1º de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.053, de 21 de janeiro de 2016.

PORTARIA Nº 80/2016-CCG DE 21 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/17470,
R E S O L V E:
exonerar JEFFERSON LUIS DA CRUZ RODRIGUES do cargo 
em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
fevereiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 82/2016-CCG DE 21 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/17470,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO DIAS CAVALCANTE para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 83/2016-CCG DE 21 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ANA PAULA DO AMARAL MAROJA, Assessor Especial II, 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – 
CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 919928 

RESUMO DA PORTARIA N° 020/2016-SCCG                                                  
DE 20 DE JANEIRO DE 2016

Nome               : Reginaldo Teles de Barros
Cargo               : Mestre de Cerimônia
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Quatipuru
Objetivo           :  Participar de precursora evento de inaugurações 
do Governo do Estado
Período            :  20 a 22/01/2016
Nome               : Wanderley Oliveira dos Santos
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Quatipuru
Objetivo           :  Participar de precursora evento de inaugurações 
do Governo do Estado
Período            :  20 a 22/01/2016
Nome               : Jorge Murilo Pantoja Gonçalves
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Quatipuru
Objetivo           :  Participar de precursora evento de inaugurações 
do Governo do Estado
Período            :  20 a 22/01/2016
Nome               : João Tadeu Mesquita de França
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Castanhal
Objetivo           :  Participar de evento do Governo do Estado na 
Entrega de Microcréditos
Período            :  20 a 22/01/2016
Nome               : Elias Souza Lima
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Quatipuru
Objetivo           :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidor
Período            :  20 a 22/01/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                        

RESUMO DA PORTARIA N° 021/2016-SCCG                                  
DE 20 DE JANEIRO DE 2016.

Nome               : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado, para 
Coordenação do Programa Municípios Ver
des
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília
Objetivo           :  Cumprir agenda do PMV na referida cidade                                
Período            : 27/01/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado        

RESUMO DA PORTARIA N° 022/2016-SCCG                                  
DE 20 DE JANEIRO DE 2016.

Nome               : Gabriela Teixeira Chaves Landé
Cargo               : Diretor Geral do Núcleo de Acompanhamento e 
Monitoramento da Gestão - NAMG
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília
Objetivo           :  Participar da 3ª Reunião do Grupo de Trabalho 
do Pacto pela Reforma do Estado
Período            : 27/01/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                      

RESUMO DA PORTARIA N° 023/2016-SCCG                                  
DE 20 DE JANEIRO DE 2016.

Nome               : Mário William Bruno do Nascimento Couto
Cargo               : Assessor Especial II
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Belo Horizonte
Objetivo           :  Participar do 2° Seminário da Ouvidoria Geral 
do Município de Belo Horizonte: “10
anos da Ouvidoria - Transparência, Ética e Cidadania”
Período            : 1° a 02/02/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N°019/2016-SCCG                        DE 20 DE 
JANEIRO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o   memorando   nº  01/2016-CLCC,  de  20   
de Janeiro de 2016 ;  
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias do servidor William Ferreira da Costa Lima Id. 
Funcional nº5899334/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
OPERACIONAL II, lotado na Coordenação de Licitação, Contratos 
e Convênios, de  20/01/2016 a 18/02/2016 , concedida pela 
Portaria nº 382/2015-SCCG, de 28/12/2015, DOE nº 33.039, 
de 29/12/2015, para o período de 11/02/2016 a 11/03/2016, 
referente ao período aquisitivo  2015/2016 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Janeiro de 
2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°024/2016-SCCG                        DE 20 DE 
JANEIRO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o   processo   nº  2016/19051-PG,  de  18   de 
Janeiro de 2016 ;  
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 18/01/2016, 
o período das férias da servidora Natasha de Paula Fonseca 
Ferreira da Silva, Id. Funcional nº 57190608/2, ocupante do 
cargo de ASSESSOR ESPECIAL I, lotada na Assessoria Jurídica 
da Casa Civil concedida através da portaria nº 382/2015-SCCG 
de 28/12/2015, publicado no DOE nº 33.039 de 29/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Janeiro de 
2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 919549


